
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 1037/2022 del 08/06/2022 

Proposta n. 1768/2022  
Esecutiva dal 08/06/2022

Protocollo n. 206550 del 08/06/2022

OGGETTO:  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI 
SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E 
ALLA GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 
NEL SETTORE DEI SERVIZI EDUCATIVI: CENTRO MO.MO . ESITO SELEZIONE E 
AVVIO FASE DI CO-PROGETTAZIONE.. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 1037 del 08/06/2022

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

 Dott. ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 1037/2022
del 08/06/2022

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E 
ALLA GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 
NEL SETTORE DEI SERVIZI EDUCATIVI: CENTRO MO.MO . ESITO SELEZIONE E 
AVVIO FASE DI CO-PROGETTAZIONE..

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  giorno  8.3.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati  
gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari 
dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

Premesso inoltre che
- con determinazione dirigenziale n. 590/2022 è stata indetta un'istruttoria pubblica pubblica per 
l’avvio di un partenariato con Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e 
s.m.i.,  ai fini della co-progettazione e la successiva gestione delle attività da svolgersi  presso il 
Centro polifunzionale MO.MO del Comune di Modena;
-   l’Avviso  pubblico  e  i  relativi  allegati,  approvati  con  la  determinazione  dirigenziale  sopra 
menzionata, sono stati pubblicati  sul sito istituzionale del Comune di Modena nel rispetto delle 
vigenti norme in materia di pubblicità e trasparenza;
 - alla scadenza fissata per la presentazione delle Istanze di partecipazione, è pervenuta la seguente  
domanda:
 
LA LUMACA Società cooperativa sociale con sede legale in Modena viale Virgilio n. 58/M, 41123 
Modena, in qualità di partecipante singolo.

Dato atto che
-  il  giorno  30/05/2022  si  è  regolarmente  svolta  la  seduta  pubblica  (convocazione  prot.  n. 
189765/2022), per la verifica della regolarità formale della documentazione amministrativa, come 

copia informatica per consultazione



risulta da verbale di pari data, depositato agli atti del Settore (prot. nr. 195240/2022)

Atteso che con provvedimento (prot. nr. 195820/2022) il RUP ha disposto l’ammissione del 
soggetto sopra individuato alla successiva fase di valutazione della proposta progettuale presentata, 
trasmesso all’interessato con comunicazione a mezzo PEC (prot. n. 196416 del 30/05/2022).

Considerato
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  939/2022  è  stata  nominata  la  Commissione  preposta  alla 
valutazione delle proposte progettuali pervenute, secondo quanto disposto dall’Avviso pubblico;
- in data 31/05/2022, la Commissione  ha provveduto all’esame e alle valutazioni di competenza,  
come risulta dal verbale depositato in atti (prot. nr. 197573/2022);
- come si evince dal suddetto verbale, la Commissione ha formulato la proposta di ammissione del 
candidato alla fase successiva di co-progettazione, attribuendo il punteggio pari a 81,15/100 punti;

Dato atto
-  che  la  proposta  progettuale  valutata  ha  raggiunto  la  soglia  minima  di  sbarramento  indicata 
nell’Avviso pubblico (60/100);
- che in data 31/05/2022 si è svolta la seduta pubblica (convocazione prot. n. 198610/2022) nella 
quale  il  Presidente  della  Commissione  ha  comunicato  il  punteggio  assegnato  alla  proposta 
progettuale. 

Ritenuto
- di approvare il richiamato verbale e le conseguenti risultanze, individuando il soggetto partner del 
Comune di Modena con cui sviluppare le attività di co-progettazione;
- di disporre pertanto l’avvio della fase di progettazione congiunta tra il Comune di Modena e il 
Soggetto  partner  sopra  individuato  per  la  stesura  del  progetto  definitivo,  secondo  le  modalità  
esplicate nell’Avviso pubblico;
- di individuare oltre al R.U.P., quali  referenti del Comune di Modena partecipanti al tavolo di 
coprogettazione:
- dott.ssa Silvia Cestarollo dirigente responsabile del Servizio Servizi Educativi e Scuole d'infanzia 
del Settore Servizi educativi e Pari opportunità in qualità di Presidente
- dott.ssa Rossella Pignataro Funzionario educativo del Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente
- dott.ssa Fiorella Fiocchetti Funzionario educativo del Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente.

Dato atto che,  a conclusione della fase di co-progettazione, si provvederà, con successivi 
atti,  all’approvazione  dell’esito  delle  attività  di  co-progettazione,  del  progetto  definitivo,  della 
convenzione per la definizione delle modalità di gestione delle risorse e delle attività, e dei relativi  
impegni di spesa;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  del  Comune  di  Modena,  prot.  nr.  313445  del 
23/10/2019, con cui assegna l'incarico di dirigente responsabile del settore Servizi Educativi alla 
dr.ssa Patrizia Guerra, con decorrenza dal 01/11/2019 e fino al 31/10/2022 o comunque fino a nuova 
disposizione.

Visto l'art. 55 del Decreto Legislativo n. 117 del 2017 Codice del Terzo Settore

Visto  il D.M. 31.03.2021 n. 72 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 Codice del Terzo 
Settore";

copia informatica per consultazione



Vista la Legge 241/1990

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.
  

 D E T E R M I N A

  
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui tutte riportate,

1) di approvare l’esito della procedura di selezione volta ad individuare Soggetti del Terzo Settore  
partner del Comune di Modena con cui avviare la fase di co-progettazione e la successiva gestione 
delle attività da svolgersi presso il Centro polifunzionale MO.MO del Comune di Modena, ai sensi 
dell'art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm..;

2) di individuare il Soggetto partner del Comune di Modena per la co-progettazione in oggetto 
come segue:
LA LUMACA Società cooperativa sociale con sede legale in Modena viale Virgilio n. 58/M, 41123 
Modena. C.F. e PIVA0089390366;

3) di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione tra il Comune di Modena e il Soggetto partner 
sopra individuatio per la definizione, congiunta e condivisa, nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
contraddittorio, del Progetto definitivo;

4) di dare atto che il Tavolo di co-progettazione sarà composto, per il Comune di Modena, dal  
R.U.P. e da referenti del Comune di Modena e, per il Soggetto partner, dal rappresentante legale o 
suo delegato, che si potrà avvalere, per gli aspetti tecnici ed economico amministrativi, del supporto 
di propri referenti tecnici;

5) di individuare quali referenti del Comune di Modena partecipanti al tavolo di coprogettazione:
- dott.ssa Silvia Cestarollo dirigente responsabile del Servizio Servizi Educativi e Scuole d'infanzia 
del Settore Servizi educativi e Pari opportunità in qualità di Presidente
- dott.ssa Rossella Pignataro Funzionario educativo del Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente
- dott.ssa Fiorella Fiocchetti Funzionario educativo del Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente.

6) di dare atto che
- a conclusione della fase di co-progettazione, si provvederà, con successivi atti, all’approvazione 
dell’esito  delle  attività  di  co-progettazione,  del  progetto  definitivo,  della  convenzione  per  la 
definizione delle modalità di gestione delle risorse e delle attività, e dei relativi impegni di spesa;
- si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente esito, in applicazione di quanto previsto dal  
D.Lgs. n.33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Modena alla sezione 
“Altri bandi e avvisi”;
- si procederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento al Soggetto sopra individuato;

7) che ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è stato individuato nel 

copia informatica per consultazione



dirigente responsabile di settore, dr.ssa Patrizia Guerra;

8) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 08/06/2022
   La Dirigente Responsabile

           
                                                                              GUERRA PATRIZIA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


